РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по бюджету и налоговой политике

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

28 июня 2023 года   г. Абакан                   № 6

Председательствовал:

Председатель комитета

Верховного Совета Республики Хакасия

по бюджету и налоговой политике          – Иванов О.А.

Депутаты:        Закорецкий Р.В.

Земляков А.Г.

Кожевникова Г.М.

Тутатчиков В.М.

Шпигальских Ю.А.

Присутствовали:

Казакова О.Б.

– аудитор Контрольно-счѐтной палаты Республики

Хакасия

Тугужеков И.А. – министр финансов Республики Хакасия

Ковтун Р.В. – исполняющий обязанности Министра

экономического развития Республики Хакасия

Темерова Е.А. – заместитель министра имущественных и земельных

отношений Республики Хакасия

Тупикин А.Ю. – председатель Совета депутатов города Абакана

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/44-7 «О внесении

изменений в Закон Республики Хакасия «О единых нормативах отчислений в

местные бюджеты в Республике Хакасия».

2. Об информации Правительства Республики Хакасия о мерах,

принимаемых Правительством Республики Хакасия по наполнению

консолидированного бюджета Республики Хакасия (в рамках проведения

«правительственного часа» на очередной сессии Верховного Совета

Республики Хакасия).

3. О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия

«Об информации Правительства Республики Хакасия о мерах, принимаемых

2

Правительством Республики Хакасия по наполнению консолидированного

бюджета Республики Хакасия».

4. О вопросах пятидесятой сессии Верховного Совета Республики

Хакасии седьмого созыва 05 июля 2023 года.

1. СЛУШАЛИ:
1.1. Тупикина А.Ю. – о проекте закона Республики Хакасия № 15-37/44-

7 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О единых
нормативах отчислений в местные бюджеты в Республике Хакасия» (далее –
проект закона).

Докладчик представил указанный проект закона, внесенный Советом
депутатов города Абакана. Основным аргументом по внесению
предлагаемых изменений является снижение в январе - феврале текущего
года доходов бюджета города Абакана и муниципальных районов
Республики Хакасия в связи с введением с 01.01.2023 института единого
налогового счета.

1.2. Тугужекова И.А. – об анализе поступлений налоговых доходов в
бюджеты муниципальных районов (городских округов), в том числе в город
Абакан за январь-апрель 2023:

Объем поступлений налоговых доходов за январь-апрель текущего года
фактически превысил аналогичный период 2022 года по 5 муниципальным
образованиям, из них наибольшее увеличение наблюдается по г. Абакану - 39
219,6 тыс. рублей, или 7,9% (по НДФЛ - 10 494,4 тыс. рублей, или 4,5%).

Динамика поступлений доходов в бюджет города Абакана на 01.06.2023
составила 105,9% (прирост на 56,5 млн рублей).

Также, Федеральным законом от 29.05.2023 № 196-ФЗ «О внесении
изменений в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации»
закреплен приоритет налога НДФЛ перед другими платежами, то есть налог
будет зачисляться в бюджет в первоочередном порядке, а затем - другие
обязательные платежи, что, безусловно, улучшит и стабилизирует
поступления доходов в местные бюджеты;

о позиции Правительства Республики Хакасия:
Принимая во внимание вышеизложенные факты, а также то, что

аргументы, приведѐнные в пояснительной записке к проекту закона в
настоящее время не актуальны, Правительство Республики Хакасия просит
перенести рассмотрение вышеуказанного законопроекта Верховным Советом
Республики Хакасия по результатам исполнения республиканского бюджета
Республики Хакасия за 9 месяцев 2023 года.

РЕШИЛИ:

Не поддерживать проект закона, рекомендовать Верховному Совету

Республики Хакасия не принимать проект закона на очередной сессии

Верховного Совета Республики Хакасия.

Результаты голосования: «за» – 5; «против» – 1; «воздержались» – 0.

Решение принято большинством голосов (прилагается).

3

2. СЛУШАЛИ:
2.1. Темерову Е.А. – о мероприятиях по увеличению объема

поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный
бюджет Республики Хакасия в 2022 году, а также о мероприятиях по
информированию населения о необходимости уплаты налоговых и
неналоговых платежей в консолидированный бюджет Республики Хакасия.

2.2. Ковтун Р.В. – о результатах работы Правительства Республики

Хакасия с предприятиями базовых отраслей (энергетика, металлургия,

угольная промышленность) по повышению налоговых доходов в

консолидированный бюджет Республики Хакасия.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Правительства Республики Хакасия о

мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия по наполнению

консолидированного бюджета Республики Хакасия.

Результаты голосования: «за» – 6; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято большинством голосов (прилагается).

3. СЛУШАЛИ:

3.1. Иванова О.А. – о проекте постановления Верховного Совета

Республики Хакасия «Об информации Правительства Республики Хакасия о

мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия по наполнению

консолидированного бюджета Республики Хакасия».

Докладчик представил указанный проект постановления, включающий

рекомендации Верховному Совету Республики Хакасия, Правительству

Республики Хакасия, Министерству имущественных и земельных отношений

Республики Хакасия, органам местного самоуправления в Республике

Хакасия.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять проект

постановления Верховного Совета Республики Хакасия «Об информации

Правительства Республики Хакасия о мерах, принимаемых Правительством

Республики Хакасия по наполнению консолидированного бюджета

Республики Хакасия» на пятидесятой сессии Верховного Совета Республики

Хакасия.

Результаты голосования: «за» – 6; «против» – 0; «воздержались» – 0.

Решение принято большинством голосов (прилагается).

4. СЛУШАЛИ:

4.1. Иванова О.А. – о вопросах пятидесятой сессии Верховного Совета
Республики Хакасии седьмого созыва 05 июля 2023 года.

Предложений, вопросов, рекомендаций не поступило.

4

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.
Результаты голосования: «за» – 6; «против» – 0; «воздержались» – 0.
Решение принято большинством голосов (прилагается).

Председатель комитета   О.А. Иванов

Секретарь комитета     Г.М. Кожевникова